
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)17 de abril de 2023 - Ano 22 - Nº 2216 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
RATIFICAÇÃO
O(a) Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que 
lhesãoconferidas pela legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alteraçõesposte-
riores, a vista doparecer conclusive exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
RATIFICARo presente CREDENCIAMENTO nestes termos:
Processo nº: 027/2023
Inexigibilidade nº: 003/2023
Credenciamento: 01/2023
Data da Ratificação: 13/04/2023
Objeto: Contratação por credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas prestadoras de 
serviços médicos especializados nas áreas de psiquiatria, cardiologia, ortopedia, oftalmologia, 
neurologia, angio/vascular, cirurgião geral, laudos de eletrocardiograma, laudos de eletroence-
falograma, laudo de rx, exames de ultrassonografias (simples, doppler e morfológico), plantões 
médicos 24 horas clínicos presenciais, plantão médico clínico disponibilidade 24 horas, plantão 
médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, plantão médico clínico 
geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, prestação de serviço médico clíni-
co geral para atendimento esf, plantão de disponibilidade obstetrícia e ginecologia e plantão de 
disponibilidade pediatria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com 
prazo de vigência de 12 (doze) meses, em conformidade com edital, termo de referência e demais 
anexos.
Fornecedor/Credenciado: 
BOSCO CLÍNICA MÉDICA LTDA, CNPJ: 17.901.531/0001-58
•	 Prestação de Serviços médicos especializados na área de Oftalmologia - Valor Unitário: 
120,00 (cento e vinte reais)
Desta forma, RATIFICO a contratação nos termos do art. 25, caput, a Lei Federal n° 8.666/93.
Santa Rita do Pardo – MS, 13de Abril de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
O(a) Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que 
lhesãoconferidas pela legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alteraçõesposte-
riores, a vista doparecer conclusive exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGARo presente CREDENCIAMENTOnestestermos:
Processo nº: 027/2023
Inexigibilidade nº: 003/2023
Credenciamento: 01/2023
Data da Homologação: 13/04/2023
Objeto: Contratação por credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas prestadoras de 
serviços médicos especializados nas áreas de psiquiatria, cardiologia, ortopedia, oftalmologia, 
neurologia, angio/vascular, cirurgião geral, laudos de eletrocardiograma, laudos de eletroence-
falograma, laudo de rx, exames de ultrassonografias (simples, doppler e morfológico), plantões 
médicos 24 horas clínicos presenciais, plantão médico clínico disponibilidade 24 horas, plantão 
médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, plantão médico clínico 
geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, prestação de serviço médico clíni-
co geral para atendimento esf, plantão de disponibilidade obstetrícia e ginecologia e plantão de 
disponibilidade pediatria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com 
prazo de vigência de 12 (doze) meses, em conformidade com edital, termo de referência e demais 
anexos.
Fornecedor/Credenciado: 
BOSCO CLÍNICA MÉDICA LTDA, CNPJ: 17.901.531/0001-58
•	 Prestação de Serviços médicos especializados na área de Oftalmologia  - Valor Unitário: 
120,00 (cento e vinte reais)
Desta forma, HOMOLOGO a contratação nos termos do art. 25, caput, a Lei Federal n° 8.666/93.
Santa Rita do Pardo – MS, 13de Abril de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
035/2023 – TOMADA DE PREÇOS n° 04/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no  , 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA O TERMINO DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 
NAS QUADRAS 04 E 05 DO BAIRRO NOVO HORIZONTE II, NO MUNICÍPIO DE SANTA 
RITA DO PARDO-MS, CONFORME O EDITAL, PROJETO BÁSICO E DEMAIS ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas:  JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA. Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 674.899,25 (seiscentos e setenta e quatro mil, oitocentos e noventa 
e nove reais e vinte e cinco centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.

Santa Rita do Pardo – MS, 17 de abril de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
034/2023 – TOMADA DE PREÇOS n° 03/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no  , 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO MUNICIPAL, EM CON-
FORMIDADE COM O EDITAL, MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas:  1A SERVICOS DE OBRAS CIVIS E TERCEIRIZACAO DE 
PESSOAL LTDA.  
. Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 513.814,88 (quinhentos e treze mil, oitocentos e 
quatorze reais e oitenta e oito centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 17 de abril de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
029/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 13/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é SE-
LEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÁS LIQU-
EFEITO DE PETRÓLEO (GLP) ENVASILHADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E SUAS RESPECTIVAS ESTRUTURAS, EM CONFOR-
MIDADE COM EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas:  GULART & CIA LTDA EPP.  
GULART & CIA LTDA EPP. Perfazendo o valor total de R$ 106.740,00 (cento e seis mil, se-
tecentos e quarenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 106.740,00 (cento e seis 
mil, setecentos e quarenta reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 17 de abril de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
039/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 16/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é 
SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LEI-
TE PASTEURIZADO, TIPO C, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSOS SETO-
RES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO/MS PELO PERÍODO DE 
12 MESES, EM CONFORMIDADE COM EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 
ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas:  GULART & CIA LTDA EPP.  
GULART & CIA LTDA EPP. Perfazendo o valor total de R$ 130.834,00 (cento e trinta mil, oi-
tocentos e trinta e quatro reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 130.834,00 (cento 
e trinta mil, oitocentos e trinta e quatro reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 17 de abril de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



2 Mato Grosso do Sul, 17 de abril de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2216

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

E X P E D I E N T E

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2023
A Prefeitura do Município de Santa Rita do Pardo, MS, por meio do Secretário de Administração 
e Governo, sediada na Rua Geraldo da Silva Souza, S/n, Centro, com expediente no horário 
especial 08:00h, às 14:00h, (horário de Brasília, DF), na realização da licitação da modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, nos termos do instrumento convocatório já publicado, resolve, em 
atendimento parcial de impugnação protocolada junto à Administração Pública, promover a alte-
ração do edital nos seguintes termos:
NoEstudo Técnico Preliminar item 4.2 Requisitos da Habilitação
ONDE  SE LÊ:
Alvará Sanitário emitido pela Unidade Sanitária competente.
Registro dos Medicamentos a serem fornecidos junto à ANVISA.
LEIA-SE:
Alvará Sanitário expedido pelo órgão da Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal da sede da 
Licitante
Autorização para funcionamento da empresa licitante, expedida pela Agência Nacional de Vi-
gilância Sanitária do Ministério da Saúde
Certificado de registro de estabelecimento comerciante de produtos veterinários no Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, conforme art. 4º do Decreto 5.053, de 22 de abril de 
2004, ou a comprovação de sua dispensa para a licitante.
Certificado de cadastro de estabelecimento comerciante de produtos e insumos veterinários emi-
tida pela Secretaria de Agricultura Estadual ou Municipal,Decreto 5.053, de 22 de abril de 2004, 
ou a comprovação de sua dispensa para a licitante.
Registro ou inscrição do estabelecimento comercial no CFMV (Conselho Federal de Medici-
na Veterinária) ou CRMV (Conselho Regional de Medicina Veterinária) correspondente aos 
Estados/Regiões onde funcionarem conforme Art. 1º e Art. 2º da Resolução nº 1.177 de 17 de 
outubro de 2017, do Conselho Federal de Medicina Veterinária, ou a comprovação de sua dispen-
sa para a licitante.
Registro dos Medicamentos a serem fornecidos junto ao MAPA (Ministério da Agricultura, pe-
cuária e Abastecimento).
Registro do Medicamento a ser fornecido junto à ANVISA.
No Termo de Referência item 5.  Entrega e critérios de aceitação do objeto subitem 5.2 
ONDE SE LÊ: 
Os bens deverão ter no mínimo de 70% de seu prazo de validade total, contando a partir de sua 
fabricação, com registro na ANVISA.
LEIA-SE:
Os bens deverão ter no mínimo de 70% de seu prazo de validade total, contando a partir de sua 
fabricação, com registro na ANVISA.
Os bens deverão ter no mínimo de 70% de seu prazo de validade total, contando a partir de sua 
fabricação, com registro no MAPA (Ministério da Agricultura, pecuária e Abastecimento).
Assim, ante a necessidade de alteração do edital, remarcamos a data de abertura da licitação para 
o dia 04 de Maio de 2023 as 09:00 hrs (horário de Brasília).
Todas as demais disposições editalícias permanecem inalteradas.
Santa Rita do Pardo/MS, 17 de Abril de 2023.
_________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
023/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 10/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é SE-
LEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PLOTAGEM DE VEÍCULOS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS 
FROTAS DE VEÍCULOS DA PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO E SUAS SECRE-
TARIAS, EM CONFORMIDADE COM EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 
ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas:  GERSON NORIO ARAKAKI 54307937104.  
GERSON NORIO ARAKAKI 54307937104. Perfazendo o valor total de R$ 32.710,00 (trinta e 
dois mil, setecentos e dez reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 32.710,00 (trinta 
e dois mil, setecentos e dez reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 17 de abril de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2023 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023 
 
Objeto: SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA ATRAVÉS DO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLOTAGEM DE 
VEÍCULOS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS FROTAS DE VEÍCULOS 
DA PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO E SUAS SECRETARIAS, EM 
CONFORMIDADE COM EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

65712 
Código 

GERSON NORIO ARAKAKI 54307937104 
CNPJ: 43.214.997/0001-95 
AL SAO PAULO,715 - ******** - ZONA SUL, Ilha 
Solteira - SP, CEP: 15385-000 
Telefone: 1896121090Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidad
e 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 002.003.05
1 

ADESIVO EM VINIL RESISTENTE AO SOL E A 
CHUVA NAS DIMENSÕES 420X600MM PARA 
SEREM PLOTADOS NAS MÁQUINAS 
“AMARELA” DE GRANDE PORTE DA 
SECRETARIA SOLICITANTE, COM ARTE A 
SER DEFINIDA POSTERIORMENTE PELA 
ADMINISTRAÇÃO.  APLICAÇÃO DE VERNIZ 
PROTETOR PARA O AUMENTO DA 
DURABILIDADE DA IMPRESSÃO.  OBS: O 
SERVIÇO CONTEMPLA SE NECESSÁRIO A 
REMOÇÃO DE ADESIVOS ANTIGOS, 
REPARAÇÃO E APLICAÇÃO DE NOVA 
PLOTAGEM. Marca: STARPACK 

UN 40 24,00 960,00 

2 002.003.05
0 

PLOTAGEM DE VEÍCULOS COM ARTE: 
PERSONALIZAÇÃO DE VEÍCULOS NAS 
LATERAIS, TRASEIRA E FRENTE, CONFORME 
SOLICITAÇÃO E ARTE DEFINIDA PELA 
SECRETARIA INTERESSADA, TAMANHOS 
VARIADOS PROPORCIONAIS AO TAMANHO 
DOS VEÍCULOS, COM IMPRESSÃO DIGITAL 
DE ALTA RESOLUÇÃO EM VINIL, 
RESISTENTE AO SOL E A CHUVA.  
APLICAÇÃO DE VERNIZ PROTETOR PARA O 
AUMENTO DA DURABILIDADE DA 
IMPRESSÃO.  OBS: O SERVIÇO CONTEMPLA 
(SE NECESSÁRIO) A REMOÇÃO DE 
ADESIVOS ANTIGOS, REPARAÇÃO E 
APLICAÇÃO DA NOVA PLOTAGEM. Marca: 
STARPACK 

M² 250 127,00 31.750,00 

  Total do Proponente    32.710,00  

 

 
VALOR TOTAL: R$ 32.710,00 (trinta e dois mil, setecentos e dez reais). 
 

 
 
 
 

Santa Rita do Pardo/MS, 17 de abril de 2023 
 
 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
 

 
 
 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 
 
 
 
 
  
 
 

 

 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2023 
 
Objeto: SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA ATRAVÉS DO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) ENVASILHADO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E SUAS 
RESPECTIVAS ESTRUTURAS, EM CONFORMIDADE COM EDITAL, TERMO DE 
REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

72451 
Código 

GULART & CIA LTDA EPP 
CNPJ: 05.330.582/0002-79 
RUA MAL FLORIANO PEIXOTO, 608 - , Santa 
Rita do Pardo - MS, CEP: 79690-000 
Telefone: 3591-1144Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidad
e 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 001.037.57
6 

GAS DE COZINHA DE 13 KILOS Marca: 
COPAGAZ 

UN 358 120,00 42.960,00 

2 001.037.57
7 

GAS LIQUFEITO DE PETROLEO (GLP) P45 
Marca: COPAGAZ 

UN 120 531,50 63.780,00 

  Total do Proponente    106.740,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 106.740,00 (cento e seis mil, setecentos e quarenta reais). 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 17 de abril de 2023 

 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
 

 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 
  
 
 



3Mato Grosso do Sul, 17 de abril de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2216

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul 

 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO MUNICIPAL, EM 
CONFORMIDADE COM O EDITAL, MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS. 
 
Vencedor(es): 
 
74391 
Item 

1A SERVICOS DE OBRAS CIVIS E TERCEIRIZACAO DE PESS 
CNPJ: 12.388.904/0001-15 
R SETE DE SETEMBRO, 1890 CASA  02 - CENTRO, CAMPO GRANDE - 
MS, CEP: 79002-130 
Telefone: (67) 9158-4316 
Descrição 

 
 Valor Total 

1 Proposta para todos os itens 513.814,88
 
VALOR TOTAL: R$ 513.814,88 (quinhentos e treze mil, oitocentos e quatorze 
reais e oitenta e oito centavos). 
 
 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 11 de abril de 2023 

 
 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
 

 
__________________________________ 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
Prefeito Municipal  

 
 

 

 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA O TERMINO DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADES 
HABITACIONAIS NAS QUADRAS 04 E 05 DO BAIRRO NOVO HORIZONTE II, NO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO-MS, CONFORME O EDITAL, PROJETO 
BÁSICO E DEMAIS ANEXOS. 
 
Vencedor(es): 
 
70076 
Item 

JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 
CNPJ: 01.646.378/0001-20 
R D. PEDRO I I, 1133, ******** - CENTRO, Santa Rita do Pardo - MS, CEP: 
79690-000 
Telefone: 67 3591Fax:  
Descrição 

 
 Valor Total 

1 Proposta para todos os itens 674.899,25
 
VALOR TOTAL: R$ 674.899,25 (seiscentos e setenta e quatro mil, oitocentos e 
noventa e nove reais e vinte e cinco centavos). 
 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 17 de abril de 2023 

 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
 

 
 
__________________________________ 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
Prefeito Municipal 

 
  
 
 

 

 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2023 
 
Objeto: SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA ATRAVÉS DO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE LEITE PASTEURIZADO, TIPO C, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DE DIVERSOS SETORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
RITA DO PARDO/MS PELO PERÍODO DE 12 MESES, EM CONFORMIDADE COM 
EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

70113 
Código 

GULART & CIA LTDA EPP 
CNPJ: 05.330.582/0001-98 
RUA DEPUTADO JULIO CESAR PAULINO 
MAIA, 1 - CENTRO, Santa Rita do Pardo - MS, 
CEP: 79690-000 
Telefone: 3591-1144Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidad
e 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 001.001.47
7 

LEITE PASTEURIZADO, TIPO C, LÍQUIDO 
HOMOGÊNEO, BRANCO LEITOS Marca: 
GUASSU 

L 23788 5,50 130.834,00 

  Total do Proponente    130.834,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 130.834,00 (cento e trinta mil, oitocentos e trinta e quatro 
reais). 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 17 de abril de 2023 

 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
 
 

 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 
 
 

Int.: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Proveniente de:REF. A INSS PATRONAL DAS FOLHAS DE
PAGAMENTOS NO MES DE DEZEMBRO DE 2022.

02
020313

3.1.90.13.02
Empenho: 00380 OR 05/01/2023

Valor: RR$ 19.596,94

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
CONTRIBUICÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS

2023



4 Mato Grosso do Sul, 17 de abril de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2216

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul


